
                                   ROMÂNIA
                            JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA      

HOTĂRÂRE
privind rectificarea Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2018

Consiliul local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
În conformitate cu:  
– prevederile  art. 5 alin. (4) şi art. 19 alin. (2) din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
– prevederile  Legii  nr.  2  din  3  ianuarie  2018  a  bugetului  de  stat  pe  anul  2018,  cu

modificările şi completările ulterioare;
– prevederile Anexei 6 din O.U.G. nr. 78 din 5 septembrie 2018 cu privire la rectificarea

bugetului de stat pe anul 2018;
                        Având în vedere:

– adresa nr. ILGSTZ 11351/19.09.2018   a A.J.F.P. Ialomiţa;
Examinând:

– expunerea de motive nr. 2837 din 25.09.2018 întocmită de primarul comunei Gheorghe Doja,
– raportul  nr. 2836 din 25.09.2018   al compartimentului  contabilitate;
– procesul-verbal nr. 2447 din 21.08.2018;
– raportul   nr.  2838  din  25.09.2018 al  comisiei  pentru   agricultură,  activităţi  economico-

financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
– raportul  nr.  2839  din  25.09.2018  al  comisiei   pentru  activităţi  social-culturale,  culte,

învăţămant, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,
– raportul nr. 2840 din 25.09.2018   al comisiei  juridice şi de disciplină,

În temeiul art.45 alin. (2) lit.a), art. 36 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b)
din  Legea  nr.  215/2001 privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările   şi  completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1  - Se  aprobă   rectificarea Bugetului local  la  nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul

Ialomiţa,  pe anul  2018,    aprobat  prin Hotărârea nr.  3  din   31.01.2018,  astfel  cum a fost  modificat  prin
Hotărârea nr. 23 din  24.05.2018 şi  prin Hotărârea nr. 28 din  24.07.2018, conform anexei nr. 1,  ce face parte
integrantă din prezenta.

Art.2  - Se aprobă Listele obiectivelor de investiţii, la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul
Ialomiţa,  pe anul  2018,  aprobat  prin Hotărârea nr.  3  din   31.01.2018,   astfel  cum a fost  modificată  prin
Hotărârea nr. 23 din  24.05.2018 şi  prin Hotărârea nr. 28 din  24.07.2018, conform anexei  nr.  2,    ce face
parte integrantă din prezenta.

Art.3  –  Prezenta  hotărâre  va  fi  transmisă  pe  site-ul  www.mai.gov.ro şi  afişată  pe site-ul
www.gheorghedojail.ro    de către primar şi compartimentul contabilitate şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin
afişare  la  sediul  Consiliului  Local  Gheorghe Doja  precum şi   comunicată  Instituţiei  Prefectului  –  judeţul
Ialomiţa.

Art.4 – (1) Primarul  comunei  şi  compartimentul  contabilitate  din  cadrul  aparatului  de
specialitate al primarului vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(2) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 45 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 215/2001
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare.   
                              Preşedinte,
                                  Ion Florin                                               Contrasemnează  pentru legalitate,

            Secretar,
                                                                                                                Praf Monica         

Nr. 36
Adoptată  la GHEORGHE DOJA
Astăzi, 27.09.2018

http://www.gheorghedojail.ro/


Anexa nr. 1 la  HCL nr. 36 din 27.09.2018
   

-lei-
SPECIFICARE COD Buget   iniţial Influenţe 

 -
Influenţe  
+

Program  
rectificat

TOTAL VENITURI 1140000 31000 112500 1221500
Cote defalcate din impozit pe venit 0.40201 234000 31000 203000
Sume alocate de Consiliul Judetean 
pt. echilibrare 

40204 188000 29000 217000

Sume defalcate din TVA 
pt.echilibrare

110206 675000 54000 729000

Taxe tarife eliberare licente 160203 27000 28000 55000
Alte venituri din concesiuni 300530 16000 1500 17500
TOTAL CHELTUIELI 1226400 40800 122300 1307900
AUTORITATI EXECUTIVE 5102 928500 61000 989500
Cheltuieli personal 10 751000 24500 775500
Salarii de baza 100101 700000 20000 720000
Inemnizatii consilieri 100112 51000 4500 55500
Cheltuieli materiale 20 177500 36500 214000
Furnituri birou 200101 7000 2000 9000
Incalzit,iluminat 200103 12000 3500 15500
Deplasari,detasari 200601 13500 5500 19000
Posta,telecomunicatii 200108 20000 5000 25000
Alte bunuri si servicii 200130 85000 2000 87000
Reparatii curente 2002 5000 1000 6000
Alte obiecte de inventar 200530 1000 1000 2000
Pregatire profesionala 2013 5000 2000 7000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 203030 29000 14500 43500
Alte servicii pb.generale 5402 60700 20000 40700
Cheltuieli personal 10 60700 20000 40700
Salarii de baza 100101 60700 20000 40700
ÎNVĂŢĂMÂNT 6502 74500 15800 24800 83500

Cheltuieli materiale 20 59500 3800 24800 80500

Furnituri de birou 200101 2000 1000 1000

Materiale curatenie 200102 3000 1000 4000

Incalzit iluminat 200103 16000 14500 30500

Transport 200107 15000 1000 16000

Posta,telecomunicati 200108 2500 1000 3500

Alte obiecte de inventar 200530 1000 1000 0

Protectia muncii 2014 3000 1300 1700

Prime de asigurare non viata 203003 2000 500 1500

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 203030 15000 7300 22300

Cheltuieli capital 70 15000 12000 3000

Constructii 710101 15000 12000 3000

Cultura recreere si religie 6702 82200 5000 14000 91200



Camine culturale 67020307 43700 5000 500 39200
Cheltuieli materiale 20 4000 500 4500
Prime de asig.non viata 203003 4000 500 4500
Cheltuieli capital 70 39700 5000 34700
Constructii 710101 39700 5000 34700
Sport 67020501 18500 8500 27000
Cheltuieli materiale 20 18500 8500 27000
Reparatii curente 2002 13000 7500 20500
Alte bunuri si servicii 200130 5500 1000 6500
Intretinere gradini 
publice,parcuri

67020503 20000 5000 25000

Cheltuieli capital 7002 20000 5000 25000
Constructii 710101 20000 5000 25000
Locuinte,servicii si dezv.publica 7002 48000 18000 66000
Cheltuieli materiale 20 48000 6000 54000
Incalzit iluminat 200103 48000 6000 54000
Cheltuieli capital 70 0 12000 12000
Alte active fixe 710130 0 12000 12000
Protectia mediului 7402 30000 3500 33500
Cheltuieli materiale 20 30000 3500 33500
Alte buniri si servicii 200130 30000 3500 33500
Actiuni general economice 8002 2500 1000 3500
Cheltuieli materiale 20 2500 1000 3500
Prevenire combatere inundatii 80020106 2500 1000 3500

                                                                          Preşedinte,
                                                          Ion Florin                                               Contrasemnează  pentru legalitate

                                              Secretar,
                                                                                                                                          Praf Monica      

Întocmit
Inspector,

Dorobanţu Gilica



              JUDEŢUL IALOMIŢA
          COMUNA GHEORGHE DOJA
              Nr.    2447 din 21.08.2018

PROCES VERBAL
Încheiat astăzi,    21.08.2018

Subsemnaţii:Ion  Mihai,  primarul  comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul  Ialomiţa  şi
Dorobanţu Gilica, inspector - compartiment contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Gheorghe Doja, astăzi,  data de 21.08.2018, am procedat la afişarea la
sediul  Consiliului  Local  al   comunei  Gheorghe  Doja,  a  anunţului   referitor  la  intenţia  de
rectificare a Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,  pe anul
2018. 

Pentru care am încheiat prezentul.

   

      Primar,          
                     ION MIHAI                                                                              Inspector,

                                                                                                        Dorobanţu Gilica       

   



                 ROMÂNIA
                 JUDEŢUL IALOMIŢA
            COMUNA GHEORGHE DOJA
  Adresa: comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa
                      Tel. Fax: 0243 262502
    e-mail: primaria_gh_doja@yahoo.com
                   

ANUNŢ PUBLIC

Primarul  comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul  Ialomiţa,  supune  dezbaterii  publice
rectificarea  Bugetului local,   la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul
2018, conform anexei, pentru a fi consultat de persoanele interesate.

Având în vedere că proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local,  la nivelul
comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, face parte din categoria actelor cu caracter normativ
care se  supun dezbaterii  publice în  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.  52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică, vă invităm să faceţi propuneri referitoare la
proiectul  în cauză, la sediul Consiliului Local, de luni până vineri,  între orele 8,00- 16,00, la
compartimentul contabilitate, inspector Dorobanţu Gilica, până la data  convocării şedinţei ce
va avea pe ordinea de zi rectificarea Bugetului local.

Vă mulţumim.

Data:    21.08.2018

Primar,
                                                          Ion Mihai



                       ROMÂNIA
              JUDEŢUL IALOMIŢA
       COMUNA GHEORGHE DOJA
            Nr.   2837 din 25.09.2018 

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotărâre  privind  rectificarea Bugetului local,  privind  aprobarea

rectificării Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, 
pe anul 2018

În conformitate cu:  
– prevederile  art. 5 alin. (4), art. 19 alin. (2) şi  art. 23 alin. (2) lit. f)    din

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
– prevederile Legii nr. 2 din 3 ianuarie 2018 a bugetului de stat pe anul 2018,

cu modificările şi completările ulterioare;
– prevederile Anexei 6 din O.U.G. nr. 78 din 5 septembrie 2018 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2018;
    Având în vedere:
                        - adresa nr. ILGSTZ 11351/19.09.2018   a A.J.F.P. Ialomiţa;

Examinând:

– raportul  nr. 2836 din 25.09.2018    al compartimentului  contabilitate;
– procesul-verbal nr. 2447 din 21.08.2018;

Ţinând  seama  de  priorităţile  comunităţii  locale,  consider  necesar  şi  oportun
adoptarea unei hotărâri conform proiectului de hotărâre anexat.

 Primar,
ION MIHAI



                       ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
               Nr.  2836 din 25.09.2018 

RAPORT 
privind necesitatea şi oportunitatea iniţierii unui proiect de hotărâre

  pentru   aprobarea rectificării Bugetului local,  
la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2018

În conformitate cu:  
– prevederile  art. 5 alin. (4), art. 19 alin. (2) şi  art. 23 alin. (2) lit. f)    din

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
– prevederile Legii nr. 2 din 3 ianuarie 2018 a bugetului de stat pe anul 2018,

cu modificările şi completările ulterioare;
– prevederile Anexei 6 din O.U.G. nr. 78 din 5 septembrie 2018 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2018;
  Având în vedere:

                        - adresa nr. ILGSTZ 11351/19.09.2018   a A.J.F.P. Ialomiţa;
A fost  întocmită  anexa  la  proiectul  de  hotărâre,   urmărindu-se   necesarul  de

cheltuieli pentru funcţionarea instituţiei dar şi echilibrul  între venituri şi cheltuieli.
Propun   adoptarea  unei  hotărâri  conform  datelor  prezentate în  anexele  la

prezentul.

                                                Inspector contabilitate,                          
                                           Dorobanţu Gilica                                         



                               JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
        Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
    amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism

                      Nr.     2838 din 25.09.2018 

RAPORT         
pentru AVIZAREA PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea

rectificării Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, 
pe anul 2018

Comisia  pentru  agricultură,  activităţi  economico-financiare,  amenajarea
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu:  
– prevederile  art. 5 alin. (4), art. 19 alin. (2) şi  art. 23 alin. (2) lit. f)    din

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
– prevederile Legii nr. 2 din 3 ianuarie 2018 a bugetului de stat pe anul 2018,

cu modificările şi completările ulterioare;
– prevederile Anexei 6 din O.U.G. nr. 78 din 5 septembrie 2018 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2018;
  Având în vedere:

                        - adresa nr. ILGSTZ 11351/19.09.2018   a A.J.F.P. Ialomiţa;
Examinând:
-  expunerea de motive nr. 2837 din 25.09.2018 întocmită de primarul comunei

Gheorghe Doja,
– raportul  nr. 2836 din 25.09.2018   al compartimentului  contabilitate;
– procesul-verbal nr. 2447 din 21.08.2018;

- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art.45 alin. (2) lit.a), art. 36 alin. (2)

lit. b) şi alin. (4) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea  administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, să se adopte hotărârea  pentru
rectificarea Bugetului local, pe anul 2018, conform proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,



                                 JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
Comisia  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ , sănătate
          şi familie,  muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,

                     Nr.    2839 din 25.09.2018 

RAPORT
pentru AVIZAREA PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea

rectificării Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, 
pe anul 2018

Comisia  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ , sănătate şi familie,
muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,

În conformitate cu:  
– prevederile  art. 5 alin. (4), art. 19 alin. (2) şi  art. 23 alin. (2) lit. f)    din

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
– prevederile Legii nr. 2 din 3 ianuarie 2018 a bugetului de stat pe anul 2018,

cu modificările şi completările ulterioare;
– prevederile Anexei 6 din O.U.G. nr. 78 din 5 septembrie 2018 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2018;
  Având în vedere:

                        - adresa nr. ILGSTZ 11351/19.09.2018   a A.J.F.P. Ialomiţa;
Examinând:
-  expunerea de motive nr. 2837 din 25.09.2018 întocmită de primarul comunei

Gheorghe Doja,
– raportul  nr. 2836 din 25.09.2018   al compartimentului  contabilitate;

- procesul-verbal nr. 2447 din 21.08.2018;
- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;

Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art.45 alin. (2) lit.a), art. 36 alin. (2)
lit. b) şi alin. (4) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea  administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, să se adopte hotărârea  pentru
rectificarea Bugetului local, pe anul 2018, conform proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ , sănătate
          şi familie,  muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,



                                   JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
Comisia  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ , sănătate
          şi familie,  muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,

                     Nr.     2840 din 25.09.2018 

RAPORT
pentru AVIZAREA PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea

rectificării Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, 
pe anul 2018

Comisia  juridică şi de disciplină,
În conformitate cu:  
– prevederile  art. 5 alin. (4), art. 19 alin. (2) şi  art. 23 alin. (2) lit. f)    din

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
– prevederile Legii nr. 2 din 3 ianuarie 2018 a bugetului de stat pe anul 2018,

cu modificările şi completările ulterioare;
– prevederile Anexei 6 din O.U.G. nr. 78 din 5 septembrie 2018 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2018;
  Având în vedere:

                        - adresa nr. ILGSTZ 11351/19.09.2018   a A.J.F.P. Ialomiţa;
Examinând:
-  expunerea de motive nr. 2837 din 25.09.2018 întocmită de primarul comunei

Gheorghe Doja,
– raportul  nr. 2836 din 25.09.2018   al compartimentului  contabilitate;
- procesul-verbal nr. 2447 din 21.08.2018;
- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;

Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art.45 alin. (2) lit.a), art. 36 alin. (2)
lit. b) şi alin. (4) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea  administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, să se adopte hotărârea  pentru
rectificarea Bugetului local, pe anul 2018, conform proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia  juridică şi de disciplină,



 

Anexa nr. 2 la  HCL nr. 36 din 27.09.2018

      JUDETUL IALOMITA
          COMUNA GHEORGHE DOJA 
               

                                                          
                                                                                                                                                    
                                                                      LISTA  OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2018, 
                                                                                    DE LA BUGETUL LOCAL
                                                                                              GHEORGHE DOJA 
septembrie 2018
Mii lei

Nr. 
crt.

Denumirea obiectivului Data 
inceperii obiectivului Nr.si 
data acordului M.F. Nr. si 
data actului de aprobare

Valoarea
totala

Valoarea 
totala 
actualizata

                                           Prevederi 2018 Capacitati

Total 
col 5 la 
col 9

                      finantate din :

Surse 
proprii

Fond 
rulment

Credite 
bancare
externe

Alte surse 
constituite 
potrivit 
legii   2

Total 
alocatii 
bugetare
col. 10+ 
col 11

din care

de la 
bugetul
local

Pe seama 
transferurilor 
de la bugetul 
de stat

 0            1          2      3   4 5    6    7    8    9    10    11    12
  TOTAL 3295.20 3295.20 3295.2 0 0 0 0 3295.20 3295.2

TOTAL 51.02
Autoritati publice

27 27 27 0 0 0 0 27 27

B Lucrari noi 20 20 20 0 0 0 0 20 20
B Lucrari de amenajare grup sanitar

Primarie
20 20 20 20 20

C Alte cheltuieli de investitii 7 7 7 0 0 0 0 7 7
C Proiect achizitie buldoexcavator 7 7 7 0 0 0 0 7 7

TOTAL 65.02
Invatamint

60 60 60 0 0 0 0 60 60

B Lucrari noi 3 3 3 0 0 0 0 3 3
B Imprejmuire scoala gimnaziala 3 3 3 0 0 0 0 3 3
C Alte cheltuieli de investitii 57 57 57 0 0 0 0 57 57
C Proiect  reabilitare  modernizare  si

dotari sc.gimnaziala Gh.Doja
57 57 57 0 0 0 0 57 57

TOTAL 67,02
Cultura,recreere si religie 

.59.70 .59.70 .59.70 0 0 0 0 .59.70 .59.70

Camin cultural  29.70 29.70 29.70 0 0 0 0 29.70 29.70
A Lucrari in continuare 29.70 29.70 29.70 0 0 0 0 29.70 29.70



A Imprejmuire Camin cultural .6.70 .6.70 .6.70 0 0 0 0 .6.70 .6.70
A Alimentare din trafo energie electrica

Camin cultural 
23 23 23 0 0 0 0 23 23

B Lucrari noi 5 5 5 0 0 0 0 5 5
B Amenajare troiţă 5 5 5 0 0 0 0 5 5
B Lucrari noi 25 25 25 0 25 25
B  Amenajare intrare parc 20 20 20 0 0 0 0 20 20
B Lucrari de drenaj ape pluviale parc 5 5 5 0 0 0 0 5 5

TOTAL 70.02
Locuinte,servicii si dezvoltare pb,

122.50 122.50 122.50 0 0 0 0 122.50 122.50

B Lucrari noi 95 95 95 0 0 0 0 95 95
B Modernizare iluminat public 95 95 95 0 0 0 0 95 95
C Alte cheltuieli de investitii 27.5 27.5 27.5 0 0 0 0 27.5 27.5
C Proiect arie protejata 12 12 12 0 0 0 0 12 12
C Proiect modernizare iluminat public 5.5 5.5 5.5 0 0 0 0 5.5 5.5
C Consultanta  imbunatatirea  calitati

apei
10 10 10 0 0 0 0 10 10

TOTAL 74,02
Protectia mediului

3010 3010 3010 0 0 0 0 3010 3010

A Lucrari in continuare 2986 2986 2986 0 0 0 2986 2986
A Sistem canalizare si tratare ape uzate

menajere
2986 2986 2986 0 0 0 0 2986 2986

C Alte cheltuieli de investitii 24 24 24 0 0 0 0 24 24
C Proiect extindere sistem canalizare si

tratare ape uzate menajere
14 14 14 0 0 0 0 14 14

C Consultanta  extindere  canalizare  si
tratare ape uzate menajere

10 10 10 0 0 0 0 10 10

TOTAL 84.02
TRANSPORTURI

16 16 16 0 0     0 0 16 16

C Alte cheltuieli de investitii 16 16 16 0 0 0 0 16 16

C Proiect asfaltare 6 6 6 0 0 0 0 6 6

C Proiect modernizare strada bisericii 10 10 10 0 0 0 0 10 10

          Preşedinte,
                                                          Ion Florin                                                  Contrasemnează  pentru legalitate

                                                            Secretar,
                                                                                                                                                                                  Praf Monica                                               
                                                                                                                         Întocmit
                                                                                                                        Inspector,
                                                                                                                  Dorobanţu Gilica
                                                                    



                                   ROMÂNIA
                            JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA   

     

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.  4 din 31.01.2018, astfel cum a fost modificată  prin
Hotărârea nr. 24 din  24.05.2018 şi prin Hotărârea nr. 29 din  24.07.2018,  referitoare la aprobarea  

 Strategiei anuale de achiziţii publice, a comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2018

Consiliul local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
În conformitate cu:  
-prevederile Legii nr. 98 din 19 mai 2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile art 11- art. 13  şi art.126- art. 141 din H.G.   nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor  referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din
Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile Ordinului A.N.A.P. nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al
achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale;

-  prevederile Legii nr. 2 din 3 ianuarie 2018 a bugetului de stat pe anul 2018, cu modificările şi completările
ulterioare;

Examinând:
- expunerea de motive nr. 2842 din 25.09.2018    întocmită de primarul comunei Gheorghe Doja;
- procesul-verbal  nr. 2446 din 21.08.2018;
- raportul  comun  nr.  2841 din 25.09.2018  al compartimentelor  contabilitate şi achiziţii publice;
- raportul  nr. 2843 din 25.09.2018    al comisiei pentru  agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
În temeiul  art. 36 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), art.45 alin. (2) lit.a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările  şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I  - Se aprobă  modificarea şi completarea Hotărârii nr.  4 din 31.01.2018  referitoare la aprobarea
Strategiei  anuale de achiziţii  publice,  a comunei Gheorghe Doja,  judeţul  Ialomiţa,  pe anul 2018,  astfel cum a fost
modificată  prin Hotărârea nr. 24 din  24.05.2018 şi prin Hotărârea nr. 29 din  24.07.2018,conform anexei, ce face parte
integrantă din prezenta.

Art.II –  Prezenta  hotărâre  va  fi  transmisă  pe  site-ul  www.mai.gov.ro şi  afişată  pe site-ul
www.gheorghedojail.ro    de către primar şi compartimentul contabilitate şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare
la sediul Consiliului Local Gheorghe Doja precum şi  comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa.

Art.III – (1) Primarul comunei şi compartimentele contabilitate şi achiziţii publice  din cadrul aparatului
de specialitate al primarului vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(2) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 45 alin. (2) lit. a)  din Legea nr. 215/2001 privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare.

                         Preşedinte,
                                  Ion Florin                                               Contrasemnează  pentru legalitate,

            Secretar,
                                                                                                                Praf Monica         

Nr. 37
Adoptată  la GHEORGHE DOJA
Astăzi, 27.09.2018

http://www.gheorghedojail.ro/


       JUDEŢUL IALOMIŢA
          COMUNA GHEORGHE DOJA
               Nr.    2446 din 21.08.2018

PROCES VERBAL
Încheiat astăzi,       21.08.2018

Subsemnaţii: Ion Mihai, primarul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa şi   Cîrstea
Daniela-Mihaela    ,  inspector  -  compartiment  achiziţii  publice  din  cadrul  aparatului  de
specialitate al primarului comunei Gheorghe Doja, astăzi,  data de   21.08.2018, am procedat la
afişarea  la  sediul  Consiliului  Local  al   comunei  Gheorghe  Doja,  a  anunţului   referitor  la
intenţia  de   modificare   şi  completare  Strategiei  anuale  de  achiziţii  publice  a comunei
Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2018. 

Pentru care am încheiat prezentul.

   

      Primar,          
                          ION MIHAI                                                         Inspector,

                                                                                  Cîrstea Daniela-Mihaela    

   



                 ROMÂNIA
                 JUDEŢUL IALOMIŢA
            COMUNA GHEORGHE DOJA
  Adresa: comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa
                      Tel. Fax: 0243 262502
    e-mail: primaria_gh_doja@yahoo.com
                   

ANUNŢ PUBLIC

Primarul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, supune dezbaterii publice Proiectul
privind aprobarea  modificării şi completării  Strategiei anuale de achiziţie publice a comunei
Gheorghe Doja,   judeţul  Ialomiţa,  pe  anul  2018, conform anexei,  pentru a  fi  consultat  de
persoanele interesate.

Având  în  vedere  că  proiectul  de  hotărâre  privind   aprobarea   modificării  Strategiei
anuale de achiziţii publice a comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2018,  face
parte  din  categoria  actelor  cu  caracter  normativ  care  se  supun  dezbaterii  publice  în
conformitate cu  prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică, vă invităm să faceţi propuneri referitoare la proiectul  în cauză, la sediul Consiliului
Local,  de  luni  până  vineri,   între  orele  8,00-  16,00,  la  compartimentul  achiziţii  publice,
inspector Cîrstea Daniela-Mihaela, până la data  convocării şedinţei ce va avea pe ordinea de zi
modificarea şi completarea   Strategiei anuale de achiziţii publice a comunei Gheorghe Doja,
judeţul Ialomiţa, pe anul 2018.

Vă mulţumim.

Data:   21.08.2018

Primar,
                                                          Ion Mihai



                       ROMÂNIA
              JUDEŢUL IALOMIŢA
       COMUNA GHEORGHE DOJA
             Nr.      2842 din 25.09.2018

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotărâre  privind  aprobarea

   modificării şi completării Strategiei anuale de achiziţii publice 
a comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2018

Având în vedere:
-prevederile Legii nr. 98 din 19 mai 2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi

completările ulterioare;
-prevederile art 11- art. 13  şi art.126- art. 141 din H.G.  nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru

aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  referitoare  la  atribuirea
contractului  de  achiziţie  publică/acordului-cadru  din  Legea  nr.  98/2016  privind  achiziţiile
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile Ordinului A.N.A.P. nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale
Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale;

-  prevederile  Legii  nr.  2  din  3  ianuarie  2018  a  bugetului  de  stat  pe  anul  2018,  cu
modificările şi completările ulterioare;

Examinând:

- raportul  comun  nr.  2841 din 25.09.2018 al compartimentelor  contabilitate şi achiziţii
publice;

Ţinând  seama  de  priorităţile  comunităţii  locale,  consider  necesar  şi  oportun
adoptarea unei hotărâri conform proiectului de hotărâre anexat.

 Primar,
ION MIHAI



                       ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
               Nr.     2841 din 25.09.2018

RAPORT 
privind necesitatea şi oportunitatea adoptării unei

 hotărâri  pentru  aprobarea
  modificării şi completării Strategiei anuale de achiziţii publice 

a comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2018

Având in vedere:  
-prevederile Legii nr. 98 din 19 mai 2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi

completările ulterioare;
-prevederile art 11- art. 13  şi art.126- art. 141 din H.G.  nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru

aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  referitoare  la  atribuirea
contractului  de  achiziţie  publică/acordului-cadru  din  Legea  nr.  98/2016  privind  achiziţiile
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile Ordinului A.N.A.P. nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale
Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale;

-  prevederile  Legii  nr.  2  din  3  ianuarie  2018  a  bugetului  de  stat  pe  anul  2018,  cu
modificările şi completările ulterioare;

A fost întocmită anexa la proiectul de hotărâre pornindu-se de la proiectele ce se
află în derulare, de la ceea ce se doreşte a se realiza în cursul anului 2018, conform Strategiei
de  dezvoltare  locală,  conform  priorităţilor  comunităţii  locale  şi  bineînţeles   urmărindu-se
necesarul  de  cheltuieli  pentru  funcţionarea  instituţiei  dar  şi  echilibrul   între  venituri  şi
cheltuieli.

Propunem   adoptarea  unei  hotărâri  conform  datelor  prezentate  în  anexele  la
prezentul.

      Inspector contabilitate,                              Inspector achiziţii publice,           
          Dorobanţu Gilica                                                Cîrstea Daniela-Mihaela



                               JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
        Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
    amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism

                      Nr.      2843 din 25.09.2018

RAPORT         
pentru AVIZAREA PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE  

privind   aprobarea 
  modificării şi completării Strategiei anuale de achiziţii publice 

a comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2018

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, protecţia mediului şi turism,

Având în vedere :
-prevederile  Legii  nr.  98  din  19  mai  2016  privind  achiziţiile  publice,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

-prevederile art 11- art. 13  şi art.126- art. 141 din H.G.  nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru
aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  referitoare  la  atribuirea
contractului  de  achiziţie  publică/acordului-cadru  din  Legea  nr.  98/2016  privind  achiziţiile
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile Ordinului A.N.A.P. nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale
Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale;

-  prevederile  Legii  nr.  2  din  3  ianuarie  2018  a  bugetului  de  stat  pe  anul  2018,  cu
modificările şi completările ulterioare;

Examinând:
-  expunerea  de  motive  nr.  2842  din  25.09.2018   întocmită  de  primarul  comunei

Gheorghe Doja;
- raportul  comun  nr.  2841 din 25.09.2018 al compartimentelor  contabilitate şi achiziţii

publice;

- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art.45 alin. (2) lit.a), art. 36 alin. (2)

lit. b) şi alin. (4) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea  administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, să se adopte hotărârea  pentru
aprobarea    modificării   şi  completării  Strategiei  anuale  de  achiziţii  publice  a comunei
Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2018,  conform proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,



 

Anexă la HCL. nr.  37 din 27.09.2018

  Se modifică și se completează anexa la Strategia anuală a achizițiilor publice aprobată prin H.C.L nr. 4 din 31.01.2018, astfel cum a fost
modificată și completată prin H.C.L. nr. 24 din 24.05.2018 şi prin  H.C.L. nr. 29 din  24.07.2018, după cum urmează:

                                                  A       PROGRAMUL  ANUAL AL  ACHIZIȚIILOR PUBLICE 2018 se modifică, astfel:
        Nr. crt. 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

2 Achiziție iluminat public 09310000-5 83900 Buget local Încredințare directă online CîrsteaDaniela Mihaela

          Nr. crt. 3 se modifică și va avea următorul cuprins:                                 

3 Achiziție servicii telefonie 64211000-8 25500 Buget local Încredințare directă online CîrsteaDaniela Mihaela

         Nr. crt. 4 se modifică și va avea următorul cuprins:            

4 Rechizite accesorii de birou, markere, stilou, 
radiere, agrafe de birou, capsatoare, perforatoare, 
dosare PVC, folii plastic, CD-uri, coli xerox, 
cartușe imprimantă

30192121-5
30192100-2
30197220-4
30197330-8
22852000-7
30237320-8
30234300-1

11400 Buget local Încredințare 
directă

03/01/18 12/25/18 online CîrsteaDaniela Mihaela

        Nr. crt. 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

5 Achiziție materiale reparații curente 44420000-0 32500 Buget local Încredințare directă 08/01/18 11/01/18 online CîrsteaDaniela Mihaela

          Nr. crt.8 se modifică și va avea următorul cuprins:

8 Achiziție de alte bunuri și servicii pentru 
întreținere și funcționare

31681410-0 130519 Buget local Încredințare directă 08/01/18 12/01/18 online CîrsteaDaniela Mihaela

             Nr. crt. 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

13 Cursuri perfecționare 74543000-7 8000 Buget local Încredințare directă 07/25/18 12/01/18 online CîrsteaDaniela Mihaela

            Nr. crt. 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

14 Achiziție obiecte inventar 39221110-1
34928480-6

7000 Buget local Încredințare directă 04/01/18 12/01/18 online CîrsteaDaniela Mihaela

           Nr. crt. 21 se modifică și va avea următorul cuprins: 
21 Alee pietonală( pavele) Cămin Cultural 45000000-7

45233161-5
0 Buget local Încredințare directă 05/01/18 11/01/18 online CîrsteaDaniela Mihaela

          Nr. crt. 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

22 Împrejmuire Școala Gimnazială 45340000-2 3000 Buget local Încredințare directă 04/01/18 11/01/18 online CîrsteaDaniela Mihaela

           Nr. crt. 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

24 Lucrări de întreținere pe timp de 
iarnă(deszăpezire)

452331411-9 3500 Buget local Încredințare directă 08/01/18 11/01/18 online CîrsteaDaniela Mihaela

  



 B       PROGRAMUL  ANUAL AL  ACHIZIȚIILOR PUBLICE 2018 se completează, astfel:

     

27 Proiect arie protejată 71313400-9 12000 Buget local Încredințare directă 10/01/18 12/30/18 online CîrsteaDaniela Mihaela

28 Amenajare troiță 45111291-4 5000 Buget local Încredințare directă 10/01/18 12/30/18 online CîrsteaDaniela Mihaela

29 Lucrări de drenaj ape pluviale -parc 45232450-1 5000 Buget local Încredințare directă 10/01/18 12/30/18 online CîrsteaDaniela Mihaela

ANEXĂ PRIVIND ACHIȚIILE DIRECTE

   ANEXĂ PRIVIND ACHIȚIILE DIRECTE, se modifică astfel:

Nr
crt.

Tipul și obiectul contractului de achiziție 
publică/acordului cadru

 CPV Valoarea estimată a 
contractului de 
achiziție publică fără
TVA(lei)

Sursa de
 finanțare

Data estimată pentru 
inițierea procedurii

Data estimată pentru atribuirea 
contractului de achiziție

2 Achiziție iluminat public 09310000-5 83900 Buget local - -

3 Achiziție servicii telefonie 64211000-8 25500 Buget local - -

4 Rechizite accesorii de birou, markere, stilou, 
radiere, agrafe de birou, capsatoare, perforatoare,
dosare PVC, folii plastic, CD-uri, coli xerox, 
cartușe imprimantă

30192121-5
30192100-2
30197220-4
30197330-8
22852000-7
30237320-8
30234300-1

11400 Buget local 03/01/18 12/25/18

5 Achiziție materiale reparații curente 44420000-0 32500 Buget local 08/01/18 11/01/18

8 Achiziție de alte bunuri și servicii pentru 
întreținere și funcționare

31681410-0 130519 Buget local 03/01/18 12/01/18

13 Cursuri perfecționare 74543000-7 8000 Buget local 07/25/18 12/01/18

14 Achiziție obiecte inventar 39221110-1
34928480-6

7000 Buget local 04/01/18 12/01/18

21 Alee pietonală( pavele) Cămin Cultural 45000000-7
45233161-5

0 Buget local - -

22 Împrejmuire Școala Gimnazială 45340000-2 3000 Buget local 04/01/18 11/01/18

24 Lucrări de întreținere pe timp de 
iarnă(deszăpezire)

452331411-9 3500 Buget local 08/01/18 11/01/18



 ANEXĂ PRIVIND ACHIȚIILE DIRECTE, se completează astfel:

27 Proiect arie protejată 71313400-9 12000 Buget local 10/01/18 12/30/18

28 Amenajare troiță 45111291-4 5000 Buget local 10/01/18 12/30/18

29 Lucrări de drenaj ape pluviale -parc 45232450-1 5000 Buget local 10/01/18 12/30/18

  Preşedinte,
                                                              Ion Florin                                               Contrasemnează  pentru legalitate

                                                  Secretar,
                                                                                                                                           Praf Monica

                                                                                            
                                                                                                                         Întocmit
                                                                                                                        Inspector,
                                                                                                          Cîrstea Daniela Mihaela
                                                                    
                                                                                                                                                                                         

        

                                                                      



                    R O M Â N I A
                            JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

         H O T Ă R Â R E
pentru  aprobarea  Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea funcţiei de audit public intern

Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere:

- prevederile  Legii  nr.  672/2002  privind  auditul  public  intern,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
interioare;

- prevederile art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile  art.  35  alin.  (6)  din  Legea  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;
- prevederile  H.G. nr. 1.086 din 11 decembrie 2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea

activităţii de audit public intern;
- prevederile  Ordinului  ministrului  administraţiei  şi  internelor  şi  al  ministrului  finanţelor  publice  nr.

232/2.477/2010 privind aprobarea modelului cadru al Acordului de cooperare pentru organizarea şi exercitarea unor activităţi în
scopul realizării unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor publice locale;

- prevederile H.G. nr. 1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare pentru asigurarea
funcţiei de audit public intern;

- prevederile H.G. nr. 1086/2013 Normele generale privind exercitarea activităţii de audit public intern;
- prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa;
- Hotărârea  Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe  Doja  nr.  30  din  27.06.2017 privind  asocierea  comunei

Gheorghe Doja  la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa;
Examinând:
- expunerea de motive nr. 2845 din 25.09.2018 întocmită de primarul comunei Gheorghe Doja,
- raportul nr. 2844 din 25.09.2018 al compartimentului contabilitate;
- adresa nr. 150 din 24.09.2018 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa, înregistrată sub nr. 2831 din

25.09.2018;
- raportul nr. 2846 din 25.09.2018 al comisiei juridice şi de disciplină,
În temeiul art. 11 alin. (4), art. 36 alin. (2) lit. e) şi alin. (7), lit. a) şi c), art. 45  alin. (2) lit. f), art. 61 alin. (1) şi alin.

(2), art. 62 alin. (1), precum şi ale art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3) alin. (5), alin (6) şi alin. (7) din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 -  Se aprobă cooperarea Comunei Gheorghe Doja cu  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa pentru

desfăşurarea activităţii de audit intern.
Art.2 - (1)  Se aprobă proiectul Acordului de cooperare între Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară  Ialomiţa şi

Consiliul local al Comunei Gheorghe Doja  pentru organizarea şi exercitarea funcţiei de audit public intern, conform anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2)  Obligaţiile financiare rezultate din Acordul de cooperare prevăzut la  alin.(1), pe întreaga durată de existenţă a
acestuia, se suportă din bugetul local al comunei Gheorghe Doja, după cum urmează:

- contribuţia datorată  pentru serviciul de audit public intern este în valoare de 8000 lei/serviciu, contribuţie prevazută
în statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa, art. 12 alin. 1 pct. 3 şi art. 13 alin. 1 şi în prezentul Acord de
cooperare, art. 13 alin. 1 şi art. 14 alin. 2.

Art.3 -  Intrarea în vigoare a prezentului  Acord de cooperare va abroga toate celelalte Acorduri/Acte adiţionale la
Acordul de cooperare încheiate anterior.

Art.4 -  Se împuterniceşte domnul Ion Mihai,  primar al comunei Gheorghe Doja,   să semneze în numele comunei
Gheorghe Doja, Acordul de cooperare privind organizarea şi exercitarea funcţiei de audit public intern.

    Art.5 – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 45 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Primarul comunei va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
(3) Prezenta hotărâre va fi comunicată primarului comunei Gheorghe Doja, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară

Ialomiţa şi Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa şi  va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Local al
comunei Gheorghe Doja şi postare pe site www.gheorghedojail.ro.

     Preşedinte,
                             Ion Florin       Contrasemnează  pentru legalitate,

Secretar,
                                                                                                         Praf Monica 
Nr. 38
Adoptată la GHEORGHE DOJA
Astăzi, 27.09.2018

http://www.gheorghedojail.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
Nr. 2845 din 25.09.2018

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotărâre

 pentru  aprobarea  Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea
funcţiei de audit public intern

Având în vedere:
- prevederile Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicată, cu

modificările şi completările interioare;
- prevederile  art.  13  din  Legea  cadru  a  descentralizării  nr.  195/2006,  cu

modificările şi completările ulterioare;
- prevederile  art.  35  alin.  (6)  din  Legea  273/2006  privind  finanţele  publice

locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile  H.G. nr. 1.086 din 11 decembrie 2013 pentru aprobarea Normelor

generale privind exercitarea activităţii de audit public intern;
- prevederile Ordinului ministrului administraţiei şi internelor şi al ministrului

finanţelor publice nr. 232/2.477/2010 privind aprobarea modelului cadru al Acordului de
cooperare pentru organizarea şi exercitarea unor activităţi în scopul realizării unor atribuţii
stabilite prin lege autorităţilor publice locale;

- prevederile H.G. nr. 1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de
cooperare pentru asigurarea funcţiei de audit public intern;

- prevederile  H.G.  nr.  1086/2013  Normele  generale  privind  exercitarea
activităţii de audit public intern;

- prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa;
- Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 30 din 27.06.2017

privind asocierea  comunei  Gheorghe Doja   la  Asociaţia  de  Dezvoltare  Intercomunitară
Ialomiţa;

Examinând:
- raportul nr. 2844 din 25.09.2018 al compartimentului contabilitate;
- adresa  nr.  150  din  24.09.2018  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară

Ialomiţa, înregistrată sub nr. 2831 din 25.09.2018;
Ţinând  seama  de  priorităţile  comunităţii  locale,  consider  necesar  şi  oportun

adoptarea unei hotărâri, conform proiectului de hotărâre anexat.

Primar,
ION MIHAI



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
Nr. 2844 din 25.09.2018

R A P O R T  
privind necesitatea şi oportunitatea  iniţierii unui proiect de hotărâre

pentru  aprobarea  Acordului de cooperare 
privind organizarea şi exercitarea funcţiei de audit public intern

Având în vedere:
- prevederile Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicată, cu

modificările şi completările interioare;
- prevederile  art.  13  din  Legea  cadru  a  descentralizării  nr.  195/2006,  cu

modificările şi completările ulterioare;
- prevederile  art.  35  alin.  (6)  din  Legea  273/2006  privind  finanţele  publice

locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile  H.G. nr. 1.086 din 11 decembrie 2013 pentru aprobarea Normelor

generale privind exercitarea activităţii de audit public intern;
- prevederile Ordinului ministrului administraţiei şi internelor şi al ministrului

finanţelor publice nr. 232/2.477/2010 privind aprobarea modelului cadru al Acordului de
cooperare pentru organizarea şi exercitarea unor activităţi în scopul realizării unor atribuţii
stabilite prin lege autorităţilor publice locale;

- prevederile H.G. nr. 1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de
cooperare pentru asigurarea funcţiei de audit public intern;

- prevederile  H.G.  nr.  1086/2013  Normele  generale  privind  exercitarea
activităţii de audit public intern;

- prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa;
- Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 30 din 27.06.2017

privind asocierea  comunei  Gheorghe Doja   la  Asociaţia  de  Dezvoltare  Intercomunitară
Ialomiţa;

Examinând:
- adresa  nr.  150  din  24.09.2018  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară

Ialomiţa, înregistrată sub nr. 2831 din 25.09.2018;
Ţinând seama de priorităţile comunităţii locale, consider necesar şi oportun,  iniţierea

unui proiect de hotărâre pentru  aprobarea  Acordului de cooperare privind organizarea şi
exercitarea funcţiei de audit public intern.

Inspector - contabilitate,
Dorobanţu Gilica



JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA
Comisia juridică şi de disciplină
Nr. 2846 din 25.09.2018

RAPORT
pentru AVIZAREA PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE

pentru  aprobarea  Acordului de cooperare 
privind organizarea şi exercitarea funcţiei de audit public intern

Comisia juridică şi de disciplină,
Având în vedere:

- prevederile Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicată, cu modificările şi
completările interioare;

- prevederile  art.  13  din  Legea  cadru  a  descentralizării  nr.  195/2006,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

- prevederile  art.  35  alin.  (6)  din  Legea  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  H.G. nr. 1.086 din 11 decembrie 2013  pentru aprobarea Normelor generale
privind exercitarea activităţii de audit public intern;

- prevederile  Ordinului  ministrului  administraţiei  şi  internelor  şi  al  ministrului  finanţelor
publice  nr.  232/2.477/2010  privind  aprobarea  modelului  cadru  al  Acordului  de  cooperare  pentru
organizarea şi exercitarea unor activităţi în scopul realizării unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor
publice locale;

- prevederile H.G. nr. 1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare
pentru asigurarea funcţiei de audit public intern;

- prevederile H.G. nr. 1086/2013 Normele generale  privind exercitarea activităţii  de audit
public intern;

- prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa;
- Hotărârea  Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe  Doja  nr.  30  din  27.06.2017  privind

asocierea comunei Gheorghe Doja  la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa;
Examinând:
- raportul nr. 2844 din 25.09.2018 al compartimentului contabilitate;
- adresa nr. 150 din 24.09.2018 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa, înregistrată

sub nr. 2831 din 25.09.2018;
- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art.45  alin. (2) lit.a), art. 36 alin. (2) lit. b) şi

alin. (4) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, să se adopte hotărârea pentru  aprobarea  Acordului de cooperare
privind  organizarea  şi  exercitarea  funcţiei  de  audit  public  intern,   conform  proiectului  de  hotărâre
prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia juridică şi de disciplină,



                            ROMÂNIA
               JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GHEORGHE DOJA
               Nr. 2869 din 27.09.2018

 MINUTĂ
Încheiată astăzi, 27.09.2018,  în şedinţa de îndată a Consiliului local 

al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

La şedinţă au participat 10 consilieri locali, din cei 11 consilieri  locali în funcţie, absentând nemotivat
domnul  Stere Marian.

Procesul-verbal  al  şedinţei  anterioare  şi  anume  cea   din  data  de  12.09.2018, este   aprobat  cu
unanimitate de voturi.  

Ordinea de zi  este  aprobată  cu unanimitate de voturi. Se trece la ordinea de zi.
Primul  punct.  Discuţii. D-l primar: se intenţionează modernizarea troiţei din  vecinătatea parcului,

iar  în viitor se doreşte şi mutarea monumentului eroilor lângă acea troiţă, amenajarea centrului cu pavele,
stâlpi cu lumină, canapele. De asemenea arată necesitatea întocmirii unui regulament al ariei protejate, de
formalităţile premergătoare ocupându-se oraşul Amara. Echipa de fotbal este pe primul loc. D-l Slăniceanu:
înţelege preocuparea pentru sport şi agrement, dar consideră că sunt şi alte lipsuri, alte idei de investiţii.Cu
echipa de dansuri nu s-a reuşit un contract de prestări servicii pentru instruirea dansatorilor. Domnul primar: în
acest an nu am avut fondurile necesare,  a fost un an greu din punct de vedere financiar, dar sperăm că anul
viitor va fi mai bun.

Este  adoptată  Hotărârea nr. 36 din 27.09.2018    privind rectificarea  Bugetului local,  la nivelul
comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2018,   cu 10 voturi „pentru”, 0 „abţineri”  şi  0 voturi
„contra”.  

Al doilea  punct.  Discuţii.  D-l Trifănescu: era bine dacă se găsea o soluţie pentru capelă. Doamna
Evelina: se pot găsi sponsorizări. Domnul Slăniceanu: este bine ca fiecare dintre cele două confesiuni să aibă
capela sa. Domnul Curelea: era bine să fie chemaţi reprezentanţii ambelor culte şi să se discute cu ei. Domnul
primar: vom avea discuţii cu reprezentanţii celor două culte religioase, în vederea stabilirii unei modalităţi de
rezolvare a acestei probleme.

Este  adoptată  Hotărârea nr. 37 din 27.09.2018   privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.  4 din
31.01.2018,  astfel  cum a fost modificată  prin Hotărârea nr. 24 din  24.05.2018  şi  prin Hotărârea nr.  29 din
24.07.2018,  referitoare la aprobarea   Strategiei anuale de achiziţii publice, a comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,
pe anul 2018, cu 10 voturi „pentru”, 0 „abţineri”  şi  0 voturi „contra”.  

Al treilea  punct. Nu sunt discuţii.
Este  adoptată  Hotărârea nr. 38 din 27.09.2018   privind  aprobarea  Acordului de cooperare privind

organizarea şi exercitarea funcţiei de audit  public intern, cu 10 voturi  „pentru”, 0 „abţineri”  şi  0 voturi
„contra”.  

Nu  sunt alte discuţii. 
Pentru  care  am  încheiat  prezenta,  care  va  fi  adusă  la  cunoştinţă  publică  prin  afişare  la  sediul

Consiliului local şi publicare pe  www.gheorghedojail.ro. 

                           Preşedinte de şedinţă,                                                                      Secretar,
                                  Ion Florin                                                                                 Praf Monica

http://www.gheorghedojail.ro/


                        ROMÂNIA
              JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GHEORGHE DOJA
                 Nr. 2870 din 27.09.2018

 PROCES-VERBAL
Încheiat astăzi, 27.09.2018,  în şedinţa de îndată a Consiliului local 

al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

La şedinţă au participat 10 consilieri locali, din cei 11 consilieri  locali în funcţie, absentând nemotivat domnul
Stere Marian.

Procesul-verbal al şedinţei anterioare şi anume cea  din data de  12.09.2018, este  aprobat cu unanimitate de
voturi.  

Ordinea de zi  este  aprobată  cu unanimitate de voturi. Se trece la ordinea de zi.
La primul  punct, sunt prezentate:
– adresa nr. ILGSTZ 11351/19.09.2018   a A.J.F.P. Ialomiţa;
– expunerea de motive nr. 2837 din 25.09.2018 întocmită de primarul comunei Gheorghe Doja,
– raportul  nr. 2836 din 25.09.2018   al compartimentului  contabilitate;
– procesul-verbal nr. 2447 din 21.08.2018;
– raportul  nr. 2838 din 25.09.2018 al comisiei pentru  agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
– raportul nr. 2839 din 25.09.2018  al comisiei  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant, sănătate şi

familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,
– raportul nr. 2840 din 25.09.2018   al comisiei  juridice şi de disciplină.
Discuţii. D-l primar: se intenţionează modernizarea troiţei din  vecinătatea parcului, iar  în viitor se doreşte şi

mutarea  monumentului  eroilor  lângă  acea  troiţă,  amenajarea  centrului  cu  pavele,  stâlpi  cu  lumină,  canapele.  De
asemenea arată necesitatea întocmirii  unui  regulament al ariei protejate, de formalităţile premergătoare ocupându-se
oraşul Amara. Echipa de fotbal este pe primul loc. D-l Slăniceanu: înţelege preocuparea pentru sport şi agrement, dar
consideră că sunt şi alte lipsuri, alte idei de investiţii.Cu echipa de dansuri nu s-a reuşit un contract de prestări servicii
pentru instruirea dansatorilor. Domnul primar: în acest an nu am avut fondurile necesare,  a fost un an greu din punct de
vedere financiar, dar sperăm că anul viitor va fi mai bun.

Este  adoptată  Hotărârea nr. 36 din 27.09.2018    privind rectificarea  Bugetului local,  la nivelul comunei
Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2018,  cu 10 voturi „pentru”, 0 „abţineri”  şi  0 voturi „contra”.  

La al doilea  punct, sunt prezentate:
- expunerea de motive nr. 2842 din 25.09.2018    întocmită de primarul comunei Gheorghe Doja;
- procesul-verbal  nr. 2446 din 21.08.2018;
- raportul  comun  nr.  2841 din 25.09.2018  al compartimentelor  contabilitate şi achiziţii publice;
- raportul  nr. 2843 din 25.09.2018    al comisiei pentru  agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism.
Discuţii.  D-l  Trifănescu:  era  bine  dacă  se  găsea  o  soluţie  pentru  capelă.  Doamna  Evelina:  se  pot  găsi

sponsorizări. Domnul Slăniceanu: este bine ca fiecare dintre cele două confesiuni să aibă capela sa. Domnul Curelea: era
bine  să  fie  chemaţi  reprezentanţii  ambelor  culte  şi  să  se  discute  cu  ei.  Domnul  primar:  vom  avea  discuţii  cu
reprezentanţii celor două culte religioase, în vederea stabilirii unei modalităţi de rezolvare a acestei probleme.

Este  adoptată   Hotărârea nr. 37 din 27.09.2018   privind  modificarea şi  completarea Hotărârii  nr.   4 din
31.01.2018, astfel cum a fost modificată  prin Hotărârea nr. 24 din  24.05.2018 şi prin Hotărârea nr. 29 din  24.07.2018,
referitoare la  aprobarea    Strategiei anuale de achiziţii publice, a comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul
2018, cu 10 voturi „pentru”, 0 „abţineri”  şi  0 voturi „contra”.  

La al treilea  punct, sunt prezentate:
-   expunerea de motive nr. 2845 din 25.09.2018 întocmită de primarul comunei Gheorghe Doja,
-    raportul nr. 2844 din 25.09.2018 al compartimentului contabilitate;
-   adresa nr. 150 din 24.09.2018 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa, înregistrată sub nr. 2831

din 25.09.2018;
-   raportul nr. 2846 din 25.09.2018 al comisiei juridice şi de disciplină.
Nu sunt discuţii.
Este   adoptată   Hotărârea  nr.  38  din  27.09.2018    privind  aprobarea  Acordului  de  cooperare  privind

organizarea şi exercitarea funcţiei de audit public intern, cu 10 voturi „pentru”, 0 „abţineri”  şi  0 voturi „contra”.  
Nu  sunt alte discuţii. 
Pentru care am încheiat prezentul, care va fi adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului local şi

publicare pe  www.gheorghedojail.ro. 
                           Preşedinte de şedinţă,                                                                            Secretar,
                                     Ion Florin                                                                                     Praf Monica

http://www.gheorghedojail.ro/

	H O T Ă R Â R E

